2012年 11月 28日

                                                       野村不動産株式会社

報道関係者各位

第 5回 「環境を考えるシンポジウム」開催

スマートコミュニティとは何か～基本コンセプトと先進的取組み～

野村不動産株式会社（本社：東京都新宿区/取締役社長：中井 加明三）は、第 5回「環境を考えるシンポジウ

ム」を中央区の「日本橋室町野村ビル」にて 11月 27日（火）に開催いたしましたので、お知らせいたします。「環境

を考えるシンポジウム」は、自然と人が優しく調和する社会の実現を目的とした取り組みであり、これまで生物多様

性を主なテーマとして開催してきました。

5回目となる今回は、約 100名の各企業法人担当者が参加し、現在注目度が高まっている「スマートコミュニテ

ィ」の基本コンセプトや先進的取り組みをテーマとする講演やパネルディスカッションを聴講しました。

当社では、今後も毎年 6月に開催している環境イベント「ホタルの住む街づくり展」とあわせて、一人でも多くの

方に地球環境や自然の大切さを考えるきっかけづくりになることを目指し、このような取り組みを継続してまいりま

す。

【『第 5回環境を考えるシンポジウム』の開催概要】

テ ー マ： スマートコミュニティとは何か ～基本コンセプトと先進的取組み～

日    時： 2012年 11月 27日（火）16:00～19:00

会    場： 日本橋室町野村ビル「野村コンファレンスプラザ日本橋」

主    催： 野村不動産株式会社

後   援： ＮＰＯ日本ビオトープ協会

◆シンポジウム

◇基調講演

涌井 史郎  造園家。ランドスケープアーキテクト。東京都市大学・環境情報学部教授。中部大学・学術高

等研究所・客員教授。東京農業大学・地球環境科学部・客員教授。

「人と自然の調和を目指した空間計画」に取り組む傍ら「国連生物多様性の 10 年国内委員

会・委員長代理」など政府関係の多くの要職を務める。また「サンデーモーニング」のコメンテ

ーターなどで親しまれている。

  ◇講   演

篠原 哲哉  株式会社東芝 スマートコミュニティ事業統括部 統括技師長

（東北復興推進室 統括技術部長兼務）

              山口 典也  三菱商事株式会社 開発建設本部 都市開発ユニット

住宅開発チームリーダー

          ◇司   会

           乾 貴美子  タレント。「ニュースステーション」（テレビ朝日

系）の天気コーナーを担当、環境問題にも積

極的で、第一回環境社会検定（ｅｃｏ検定）に

も合格。現在はニッポン放送「高田文夫のラ

ジオビバリー昼ズ」（水曜担当 11：30～13：00）

にレギュラー出演する等、テレビ・ラジオ・雑

誌連載等を中心に活動。

                          －本件に関するお問い合わせ窓口－

野村不動産株式会社 広報部 (柿原・阿部)  ＴＥＬ０３－３３４８－７８０５・ＦＡＸ０３－３３４３－０４４５

＜当日の会場の様子＞